1 / 3

平成 28 年３月 30 日

各  位

会 社 名 コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 11 番２号

代表者名 代 表 取 締 役 会 長  向  浩 一

 (コード番号：３８４４ 東証第一部 )

問合せ先 取締役経営管理本部長 細川 琢夫

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

ジェイモードエンタープライズ株式会社の株式の取得（子会社化）及び

ビッグデータ関連の新会社（子会社）設立に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年３月 30 日開催の取締役会において、下記のとおり、ジェイモードエンタープライ

ズ株式会社（以下、「ジェイモードエンタープライズ」）の株式を取得し、連結子会社化することについ

て決議いたしましたのでお知らせいたします。

 また、ビッグデータ関連ビジネス推進のために、新たな子会社を設立する予定の件についてもあわせ

てお知らせいたします。

記

１. ジェイモードエンタープライズ株式会社の株式取得（子会社化）の件

（１）株式の取得の理由

当社グループは、クラウド事業をはじめとし、ビッグデータ等の新しい技術、及び新しい分野へ積極

的に取組んでまいりましたが、この度その動きを更に加速すべく、ビッグデータを活用したデータ分析

によるアパレル業界の販売予測管理システムを提供するジェイモードエンタープライズの株式を取得

し、子会社化することといたしました。

 平成８年設立のジェイモードエンタープライズは、ビッグデータ解析サービス、AI（Artificial

Intelligence）によるファッション分析等、新しい技術分野に積極的に取り組んでおり、それらを活用

したクラウドによるアパレル業界向けの販売管理・在庫管理システムは 80 社 2,200 店舗への導入実績

がございます。

（２）異動する子会社（ジェイモードエンタープライズ株式会社）の概要

（１） 名 称 ジェイモードエンタープライズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木一丁目 11 番２号代々木コミュニティビル３階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大久保 勝広

（４） 事 業 内 容 コンピューターソフトウエアの開発・販売

（５） 資 本 金 181 百万円

 2 / 3

（６） 設 立 年 月 平成８年 11 月

（７） 大株主及び持株比率

大久保 勝広

北隈 信彦

ジャフコ V2共有投資事業有限責任組合

41.5%

22.7%

14.1%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 平成 25 年６期 平成 26 年６期 平成 27 年６期

 純 資 産 127,815 164,761 165,098

 総 資 産 424,283 445,821 516,190

 売 上 高 445,054 459,499 431,981

 営 業 利 益 22,467 56,768 5,596

 経 常 利 益 55,857 54,537 2,767

 当 期 純 利 益 35,222 36,945 337

（３）主な株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ラッシュタクティクス有限会社

（２） 所 在 地 東京都練馬区北町八丁目１番５号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役 大久保 君恵

（４） 事 業 内 容 コンピューターソフトウエアの開発・販売

（５） 資 本 金 3,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 17 年９月 16 日

（７） 純 資 産 2,765 千円

（８） 総 資 産 2,765 千円

（９）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当いたしません。

＊ラッシュタクティクス有限会社が主要株主より当該株式を取得し、当社へ譲渡いたします。

（４）取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,515 株

（議決権の数：2,515 個）

 3 / 3

（３） 取 得 価 額 ( 概 算 )

231 百万円

ジェイモードエンタープライズ株式会社の普通株式、アドバイザリ

ー費用等

（４） 異動後の所有株式数

2,515 株

（議決権の数：2,515 個）

（議決権所有割合：51.0％）

（５）日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年３月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年３月 30 日

（３） 株 式 引 渡 期 日 平成 28 年４月５日（予定）

（６）今後の見通し

 本件株式取得による、当期（平成 28 年３月期）の業績に与える影響は軽微であります。

 なお、ジェイモードエンタープライズは平成 29 年３月期から当社の連結子会社となる予定でござい

ます。平成 29 年３月期の当社連結業績の見通しにつきましては、平成 28 年５月に予定しております当

社決算発表時に公表を予定しております。

２．ビッグデータ関連ビジネス推進のための新会社（子会社）設立予定の件

（１）新会社（子会社）設立の理由

今後、さらに成長が期待されるビッグデータ関連ビジネスについて、当社グループはデータサイエン

スを用い、ビッグデータ及び AI を企業の新たな事業展開や課題解決のために活かすべく、システム開

発を含むサービスに展開していく目的で、新たな子会社、コムチュアデータサイエンス株式会社（以下

コムチュアデータサイエンス）を設立する予定でございます。

なお、コムチュアデータサイエンスの詳細につきましては、決定次第すみやかに発表いたします。

また、コムチュアデータサイエンスは平成 29 年３月期から当社の連結子会社となる予定でございま

す。平成 29 年３月期の当社連結業績の見通しにつきましては、平成 28 年５月に予定しております当社

決算発表時に公表を予定しております。

（２）新会社（子会社）の概要

（１） 名 称 コムチュアデータサイエンス株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区大崎一丁目 11番 2 号

（３） 事 業 内 容 ビッグデータ関連事業

（４） 資 本 金 10 百万円

（５） 設 立 年 月 平成 28 年４月

（６） 大株主及び持株比率 コムチュア株式会社 100.0 ％

コムチュアグループでは、この新たな子会社、コムチュアデータサイエンスとジェイモードエンター

プライズとが一体となり、ビッグデータ関連事業の推進を図ってまいります。

以上